

GONIEC KRAKOWSKI

Ceny zasadnicze ogłoszeń: Za wiersz o wysokości 1 mm i 22 mm szerokości (1 szpalta) po 36 groszy. „marginesowa” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów). Adres: „Goniec Krakowski, Kraków, Wielopole 1, tel. 22061.

Rok VI.

Nr. 226.

Kraków, środa 27 września 1944.

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odnośnikiem do domu 6.50 zł. W Rzeszy z dopłatą porta 7.50 zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

Dni Sosnkowskiego policzone.

Dalsze zmiany w tonie polskiej emigracji oczekiwane.

Sztokholm, 26 września. Prasa szwedzka donosi z Londynu, że według zdania dobrze poinformowanych osób, należy się liczyć z tem, że dni Sosnkowskiego uważa się za policzone.

Potwierdza się obecnie, że rząd brytyjski popiera uchwałę rządu emigracyjnego, która domaga się bezwzględnej dymisji Sosnkowskiego. Jak podkreślają,

Eden przyjął kilka dni temu Raczkiewicza,

informując go, że nie da się uniknąć odwołania Sosnkowskiego, albowiem pozostawanie jego na obecnym stanowisku uniemożliwia zgóry wszelki kompromis pomiędzy Moskwą a rządem emigracyjnym. Ponadto podkreślił w związku z tem brytyjski minister spraw zagranicznych, że osoba Sosnkowskiego obciąża i to nawet w dużym stopniu stosunki emigracji z rządami Anglii i Stanów Zjednoczonych.

Dziennik londyński „Observer”, zajmując się całokształtem stosunków między emigracją a Moskwą, stwierdza, że po przeprowadzeniu zmian personalnych w rządzie emigracyjnym wzmacniają się szanse ja-

klegokolwiek kompromisu Polaków londyńskich z komitetami polskimi w Moskwie, względnie w Lublinie.

Dziennik angielski podkreśla jednak, że mimo ewentualnej zgody udokumentowanej na zewnątrz, komunistyczny „komitet wyzwolenczy” w Lublinie

zamierza zwiéść Mikołajczyka,

stosując taktykę faktów dokonanych. Postępowanie to polegałoby na tem, że komitet lubelski zrealizowałby szybko i zdecydowanie podyktowany przez Moskwę program i to w sposób tak radykalny, że wszelkie późniejsze korektury stałyby się iluzoryczne.

Sprawozdawca dyplomatyczny pisma „Daily Telegraph” oświadczył — według agencji Reutersa — że w związku z ustąpieniem Sosnkowskiego zachodzi prawdopodobieństwo, iż w tym samym czasie będą może dokonane jeszcze inne zmiany w tonie polskiego komitetu. Kilku członków zastąpi się ewentualnie osobistościami, które będą raczej mile widziane przez „inne elementy” komitetu.

Gen. Sosnkowski opiera się ustąpieniu.

Genewa, 26 września. Według ostatnich wiadomości nadeszłych z Londynu, generał Sosnkowski stanowczo odmówił ustąpienia ze zajmowanego stanowiska.

Mówi się, że wprawdzie istniałoby pewne możliwości zmusić Sosnkowskiego do dymisji, wydaje się jednak, że uprawnione do tego osobistości polskie nie mogą, czy też nie chcą się zdecydować na powzięcie odnośnych kroków. Dlatego też nie brak pogłosek, jakoby dymisja generała Sosnkowskiego miała być odroczone do chwili przekształcenia rządu emigracyjnego.

Temat ten obecnie jest podobno przedmiotem ożywionej dyskusji w kołach emigracyjnych. Sądzą naogół, że na wypadek ostatecznej rezygnacji Sosnkowskiego, następcą jego stałby się z wielkim prawdopodobieństwem Raczkiewicz, ponieważ jest znacznie mocniej od Sosnkowskiego atakowany przez Moskwę.

Duże wrażenie wywołał w Londynie fakt, że prasa sowiecka i nadal przemilcza sprawę powstanców warszawskich. Mówi się, że tego rodzaju nastawienie Moskwy w żaden sposób nie da się określić, jako rozpoczęcie harmonijnej współpracy.

200.000 bezrobotnych w Rzymie

Berno, 26 września. Na temat katastrofalnych stosunków w okupowanej przez Anglo-Amerykanów części Włoch donosi jeden z szwajcarskich korespondentów z Londynu:

Wszyscy obserwatorzy brytyjscy i amerykańscy oświadczają zgodnie, że sytuacja w uwolnionej przez Anglo-Amerykanów części Włoch jest gorsza, niż można sobie wyobrazić. Sytuacja ta uraga wszelkim opisom. Głód jest wspólnym mianownikiem, pod który da się podebrać w mniejszym albo większym stopniu, wszystkie szczególne opisy. Istnieje brak środków żywności, spowodowany przede wszystkim zupełnym załamaniem w dziedzinie transportu. To, co jeszcze pozostało z dróg i linii kolejowych, musi być przeznaczane wyłącznie dla celów wojskowych. Również materiały kolejowy i materiały pędne zostały w całości oddane dla potrzeb wojskowych. Należna komenda aliancka była zmuszona zarekwirować nawet konie i muły, których brak odczuwa obecnie rolnictwo.

Według ostatnich obliczeń koszty utrzymania przeciętnej rodziny robotniczej są obecnie prawie 7-krotnie wyższe, niż w listopadzie 1940 r. Większość ludności jest przytem całkowicie lub częściowo bezrobotna. W samym Rzymie liczy się dziś co najmniej 200.000 bezrobotnych.

Dalsze procesy polityczne w Rzymie.

Berno, 26 września. Szwajcarska agencja informacyjna dowiaduje się z Chiasso, że w Rzymie rozpocznie się w najbliższym czasie dalszy proces polityczny przeciwko b. gubernatorowi Banku Włoskiego Mazzolini.

Szwajcarska agencja informacyjna donosi dalej, że hr. Sforza w ewym charakterze przewodniczącego komisji dyscyplinarnej wydał rozkaz aresztowania przeciwko Federzoniemu, Bottai i Rossoni.

Przesilenie we Włoszech z perspektywy amerykańskiej.

Sztokholm, 26 września. Nowojorski komentator Matio Verdi mówił na temat zarządzeń celem zwalczania głodu we Włoszech.

Zarządzenia te — jak mówił Verdi — stanowią zasadniczy punkt rozmów między Rooseveltem i Churchilllem w Quebec. Verdi zauważa, że Ameryka i Anglia mogą mieć różne poglądy co do zarządzeń, jakie należy podjąć we Włoszech, jednak do pierwszych kroków, jakie musi się uczynić, aby pomóc południowym Włochom, należy zwalczać głód. Verdi mówił dalej:

„Jeżeli nie mogę jeszcze dzisiaj powiedzieć nic o ostatecznych wynikach, to jednak powinniście wiedzieć, że osoby prywatne i związki wydają apele w dziennikach do narodu amerykańskiego w sprawie pomocy dla Włoch”.

Komentator zakończył następującymi słowami:

„Obserwujemy to przesilenie z Ameryki i nie zaniebamy niczego, aby ułatwić jego pokonanie. Nie sądzicie jednak, że to przesilenie jest tylko we Włoszech. Obserwujemy je we wszystkich krajach, do których weszły wojska alianckie.

Masowe aresztowania we Francji.

Berno, 26 września. Jak podaje dziennik „Suisse”, gauliści dokonali w ciągu ostatnich dni w Lyonie dalszych liczących aresztowań i to zwłaszcza w kołach przemysłowych i intelektualnych. Wśród znanych osobistości, wtrąconych do więzienia, znajdują się dwaj lekarze, jakoteż przemysłowcy: Cottaz, Ballofier, Tousein, Valensot, Exaltier-Bodin, Ducamp i Revel.

Genewa, 26 września. Jak donosi paryski korespondent dziennika „Daily Mail”, aresztowany został Louis Ronault, szef znanych zakładów samochodowych tej samej nazwy.

Dalsze aresztowania byłych ministrów rumuńskich.

Sztokholm, 26 września. Według dodatkowych informacji, podanych przez angielską służbę informacyjną, trzech dalszych członków ministrów zaaresztowano w Rumunii. Znajduje się wśród nich były premier Gigurtu oraz były minister spraw zagranicznych Mamulescu.

15 fińskich posłów głosowało przeciw sowieckim warunkom.

Sztokholm, 26 września. Tutejszy dziennik „Dagens Nyheter” donosi na podstawie specjalnych informacji, że parlament fiński nie przyjął jednogłośnie, jak oświadczone urzędowo, warunków zawieszenia broni, postawiony Finlandji.

Mianowicie 15-stu posłów miało się wypowiedzieć przeciwko przyjęciu tych warunków.

Połowanie na oficerów armji fińskiej.

Sztokholm, 26 września. Dziennik „Stockholms Tidningen” opisuje sytuację w Finlandji w sprawozdaniu z Haparanda.

W fińskiej miejscowości nadgranicznej panuje według powyższego napięcie omal nie do zniesienia. Połowanie na t. zw. „złoczyńców wojennych” jest już w toku na rozkaz sowiecki. Bolszewicy mieli wystawić poszczególne listy osób i oddać je władzom fińskim z poleceniem ujęcia wymienionych na tych listach oficerów fińskich. Z łatwo zrozumiałych przyczyn — jak kończy sprawozdanie — Finowie będą w miarę możliwości starali się zataić tą akcję.

Wojska bułgarskie oddane pod komendę Moskwy

Belgrad, 26 września. Bułgarski minister spraw zagranicznych Piotr Stainoff oświadczył w rozmowie z korespondentem sofijskim tureckiej agencji informacyjnej, że Bułgaria na życzenie Związku Sowieckiego oddała swoją armję pod dowództwo marszałka sowieckiego Tolbuchina.

Sofia pod znakiem sierpa i młota.

Sztokholm, 26 września. Dziennik „Svenska Dagbladet” publikuje sprawozdanie sytuacyjne z Bułgarij, w którym sprawozdawca specjalnie podkreśla wojskowy obraz ulicy w stolicy bułgarskiej.

Bezustannie przejeżdżają przez miasto zmotoryzowane dywizje armji czerwonej, którym towarzyszą wozy transportowe, czołgi, działa i inny sprzęt wojenny. W czasie, gdy na placu Czerwonym odbywają się demonstracje, grzmia ponad głowami tłumów setki bombowców i myśliwców sowieckich. Jest to obraz pod każdym względem rewolucyjny, którego tragicznym tłem są budynki w mieście Sofji, zniszczone bombami i pożarem. Mało tylko otwarto ponownie kawiarni i restauracji. Największy hotel w mieście „Bulgaria” zajęty jest w przeważającej większości przez reprezentantów prasy sowieckiej. Obserwując na zewnątrz ruch rewolucyjny w Bułgarij, odznacza się rysami silnie komunistycznymi. Emblematy sowieckie przeważają także między partyzantami.

Rozpoczęła się inflacja.

Belgrad, 26 września. Donoszą ze Sofji, że rząd bułgarski ustalił kurs rubla sowieckiego na 15 lewów. Kurs taki jest niesłychanie niekorzystny dla Bułgarij, ponieważ rubel sowiecki wart jest najwyżej 2 lewy.

Londyn potwierdza nielegalność obecnego rządu.

Berlin, 26 września. W sprawozdaniu ze Sofji, londyńska agencja Reutersa potwierdza obecnie nielegalność rządu bułgarskiego Georgieffa. Publikując rozporządzenia tego rządu wobec armji, urzędowa agencja angielska nazywa generała Welczeffa, będącego ministrem wojny, głównym organizatorem zamachu stanu który doprowadził do władzy obecny rząd bułgarski.

Węgry i Turcja o sytuacji w Bułgarij.

Budapeszt, 26 września. Dziennik „Pester Lloyd” w artykule pod powyższym tytułem opisuje wypadki w południowo-wschodniej Europie, które dorowadziły do wtargnięcia bolszewików na ten rejon.

Churchill pospiesznie wyciągnął konsekwencje z tej sytuacji i przyrzekł Tito przekształcenie „jugosłowiańskiego” gabinetu. Tito zamian za to oświadczył Churchillowi, że nigdy nie dażył do bolszewizacji Bałkanów. Z chwila ujawnienia się głównego kierunku uderzenia rosyjskiego, Anglo-Amerykanie pospiesznie ogłosili

Zagraniczni dyplomaci opuszczają Helsinki.

Sztokholm, 26 września. Układ o zawieszenie broni ze Sowiecami wywarł skutki na istnienie dyplomatycznych przedstawicielstw w Helsinkach.

Według sprawozdania „Svenska Dagbladet” z Helsinek, reprezentowane są tam oficjalnie jeszcze tylko trzy kraje, a mianowicie: Szwecja, Szwajcaria i Rumunia. Poselstwo hiszpańskie, jak oznajmia się następnie, opuściło Finlandję, przyczem jednak nie zaznaczono jakoby stosunki dyplomatyczne były zerwane. Argentyński konsul generalny przerwał swą działalność.

Zamknięcie szwedzkich wód terytorjalnych.

Sztokholm, 26 września. Rząd szwedzki ogłosił komunikat, stwierdzający, że ze względu na sytuację wojskową postanowił zamknąć dla żeglugi handlowej szwedzkie wody terytorjalne, określono bardzo szczegółowo, ponieważ istnieje niebezpieczeństwo zawikłań wojskowych na tych wodach.

wiadomości o wielkiej akcji ładowania wojsk na wschodnim wybrzeżu adriatyckim. W razie, gdyby te doniesienia okazały się prawdą, byłoby to równoznaczne z zagrożeniem aspiracji rosyjskich na południowym wschodzie. W międzyczasie jednak posuwanie się Rosjan na Bałkanach odbywa się dalej. Wielka Brytania, której siły po największej części są związane na innych frontach, nie mogłaby przeciwstawić tej akcji czegoś równowartościowego. Mocarstwa anglo-saskie zadawałają się pozornie wygłaszaniem na niekończących się konferencjach „aksamitnych” mów i projektowaniem ustroju powojennego dla obszarów, zdobywanych w międzyczasie przez Rosję. Zachodzi przedewszystkiem pytanie, czy Anglia będzie mogła przeformować swoje gwarancje, udzielone Turcji także wobec Rosji i czy Rosja pozwoli się zastraszyć odbywającym się może ładowaniem wojsk angielskich w południowej części półwyspu Bałkańskiego.

Belgrad, 26 września. Gazeta turecka „Ulus” pisze na temat Bułgarij, że wewnętrzna i zewnętrzna postawa Bułgarij przedstawia się chwiejnie. Rząd „osadził na siodle” w stolicy jak i w miastach prowincjonalnych pladrujące oraz wywrotne elementy komunistyczne.

Stosunki na Bałkanach dalekie są od jakiegokolwiek przejrzystości. Gazeta turecka ironizując, podaje fakt, że komunistyczny minister w Bułgarij usiłował wydać proklamację, jakoby własność prywatna nie była narażona na szwank i nie miano utworzyć reżimu komunistycznego.

Regenci oczekują wyroku trybunału ludowego.

Berlin, 26 września. Agencja Reutersa oznajmia ze Sofji że rzecznik rządu bułgarskiego miał oświadczyć, iż książę Cyryl, jakoteż obaj inni regenci pozostają do dyspozycji rządu bułgarskiego i oczekują na wyrok „bułgarskiego trybunału ludowego”.

Czy Churchill jest chory?

Sztokholm, 26 września. Churchill, który po konferencji w Quebec wypoczywa obecnie w Kanadzie, nie ma się wcale dobrze. Jego stan zdrowia pozostawia wiele do życzenia.

Pisze o tem dziennik „Sunday Pictorial” według doniesienia londyńskiego, zamieszczonego przez dziennik „Nya Dagligt Allachanda”. W artykule tym jest ponadto informacja, że najbliższe otoczenie Churchilla jest zaniepokojone z powodu stanu jego zdrowia.

Nowy rząd w Rumunji?

Sztokholm, 26 września. „Associated Press” donosi z Ankarj: „Podróżni przybywający z Rumunji oświadczyli, że wkrótce oczekuje się utworzenia jakiegoś nowego rządu, aby zastąpić obecny gabinet wojskowy politycznym”.



Od dnia 22 do dnia 28 września 1944 r.:

APOLLO św Tomasza 11 TRAGEDIA JEDNEJ MIŁOŚCI

WANDA św Gertrudy 5. KLAMSTWO Z MIŁOŚCI

SZTUKA św. Jana 6. KOCHAJ MNIE

ATLANTIC Stradom 15. NIECZYNNE

UCIECHA Starowińska 16. BABSKIE RZĄDY.

STELLA Lubiec 15. CYRK RENZ.

Początki seansów w dniu powszednie o godz. 14, 16 i 18. W niedziele i święta o godz. 11, 14, 16 i 18. Po rozpoczęciu Tygodnika, wstęp uzbrany.

Zgłaszając się ochotniczo do pracy w Rzeszy Niemieckiej — masz prawo wyboru miejsca pracy.

Zgłoszenia: Biuro Informacyjne dla pracowników fizycznych i umysłowych Krakau, Burgstr. (Grodzka) L. 60

Nurkowy piękny szal — nowoczesna maszyna „Singer” — patefon elektryczny z wzmacniaczem — pianino amerykańskie z nutami, samogrający instrument — maszyny walizkowe nowoczesne, oraz inne praktyczne przedmioty sprzedawane okazjonalnie

„Centrokomis” KRAKÓW, UL. GRODZKA Nr. 9.



DARMOL NAJLEPIJ PRZECZYSZCZA

Wolne posady

Poszukuje starszego mechanika, dobrze do naprawy maszyn do szycia. Zgłoszenia: „Goniec Krak.”, Kraków, „Nr. 8169”. Mężczyźni do robót ziemnych, poszukuje. Dobre warunki. Zgłoszenia: od 6-7 wiecz. Kraków, ul. św. Gertrudy 14, m. 17. 8069

Poszukuje się od zaraz bufetowej, zdolnej kuchennej i pokojówki. Zgłoszenia: Hotel Deutscher Hof, dawniej Francuski, Kraków, Piłkarska 13. Do prac ziemnych i drzewnych w Krakowie, poszukuje się natychmiast pracowników, także nie wyszkolonych. Zgłoszenia: Haller, Kraków, Westring 41, m. 3 (8-10 przedpł.). 8105

Służąca obciążona z pracą w kuchni restauracyjnej, za dobrem wynagrodzeniem, potrzebna zaraz do restauracji. „Mascothe”, Kraków, Krakowska 20.

Kupno nieruchomości Kupuje natychmiast kamienicę, dom, wille lub parcelę budowlaną. Możliwa zamiana z dopłatą. „Informator” Kraków, ul. Piłkarska 19. 7092

Poszukuje parceli w okolicy Krakowa. Podać cenę. Pośrednicy wykluczeni. Zgłosz.: „Goniec Krak.”, Kraków, „Nr. 8016”.

Zarządca nieruchomości Zarząca. Parcelę budowlaną, 1140 m², front 30 m, działka wилowa, sprzedaż. Wiadomość: Kraków, Basztowa 10, m. 1. 8278

Parcelę budowlaną, wydzieloną, 950 m² frontu 24 m, blisko tramwaju — sprzedaż Kraków, Basztowa 10, m. 1. 8278

Kupno

Kupuje, ocenia znaczki pocztowe, Filadelfia, Kraków, Długa 14. 8001

Kłoby wiedział o losie i miejscu pobytu Dra Włodzimierza Dzielwińskiego, syna Romana i matki Emilji, zam. Warszawa, Filbrowa 79, oraz o rodzinie pod Kwieciszki, Warszawa-Okecie, Włochowska 10, proszony jest o wiadomość: Janina Pannowa, Kraków, św. Marka 5, m. 1. 8179

Krosno! Kto wie o obecnym pobycie lub może podać jakiegokolwiek wiadomość o rodzinie Wysockich (Franciszek, Helena, Klara, Adam) zamieszkałych Krosno, ul. Korczyński, proszony jest o podanie jakiegokolwiek wiadomości za wynagrodzeniem pod adresem: Kraków, Rynek Podgórski 12, m. 34, II piętro, lewy dzwonek. 8309

Helena Mikolajczak ze synem Krzysztofem, zam. Warszawa, Babońskiego 30, m. 1, poszukuje rodzina w Krakowie. Za ułatwienie im przejazdu do Krakowa, lub pomoc w odnalezieniu ich, sowie w wynagrodzenie. Wiadomość proszą kierować: Kraków, Karmelicka 66, Kwieciańska — Mikolajczak. 7837

inż. Andrzej Teisze'vre, Warszawa-Zoliborz, ul. Mickiewicza 27, Wacław Mally (Lwów, Dunin-Borkowski), ostatnio Warszawa, poszukują koleży. Wiadomości proszę: Rakha-Zdrój, Krakowska 620 L. Urbadscy, lub Kraków, Asnyka 3, m. 6. 8100

Dr Wiktor i Stanisław Hillbricht, Warszawa, ul. Filbrowa 70, proszeni o znak życia dla brata Alfreda, Kraków, św. Tomasz 35. Upraszają się również osoby, które mogły udzielić informacji, dotyczących losu wyżej wymienionych o podanie pod tymże adresem. — Koszta zwrotne. 8111